Quapropter mens est nostra: ad bonum Ecclesiae, nostris diebus — quae aliis temporibus maiore gubernationis unitate indiguerit — collegialitatem intermediorum coetuum corroborandam esse, cum coetus illi ut Ecclesia efficacius apostolicam suam missionem adimpleat, maxime iuvent. Etenim tam quaestiones in commissionibus preparatoriis agitatae quam disceptationes Concilii de re liturgica et de sociali communicationis mediis in lucem attulerunt, et quidem quasi mirabili consensu, quantum hodie necesse sit plurimas normas, quae ad curam pastorem pertinent, a conferentiis episcopalis seu coetibus episcoporum pro certo territorio determinari.

In memoriam etiam revocanda orientalis traditio quae formam synodalem in exercitio iurisdictionis semper servavit.

Nec quaestio est de dogmatica quadam necessitate ad coetus episcoporum stabiliendos; satis est ut historice ac canonice quantum opportune existant demonstretur et apostolicis quibusdam necessitatibus respondeant. Supremi vero Ecclesiae regiminis statutum iuridicum promulgare erit.

IV. De muneribus episcopi.

A) De munere sanctificationis.

Plenam potestatem sacerdotii apostolis suis Christus contulit; quam potestatem apostoli suis successoribus episcopis per ordinationem transtulerunt. Ad participationem huius potestatis solius est episcopatus per sacramentum ordinis assumere sive totaliter (alios episcopos), sive partialiter (presbyteros). Episcopatus ideo non qualitatem quamdam presbyteratui superadditam importat, sed, e contra, presbyteratus participatio tantum est plenitudinis sacerdotii quod in episcopo residet. Quam ob rem, episcopus est, per excellentiam, communitatis sacerdos; qua re, antiqua in Ecclesia, christianae initiationi praeerat, sacrificium eucharisticum, presbyterio assistente, offerebat; dum presbyter in dependentia illius et per delegationem munus exercet.

B) De munere magisterii.

Cap. VII (De Ecclesiae magisterio) artt. 28, 29 et 30 in capite « De episcopis » potius videntur collocandi.

Munus enim magisterii ad consecrationem episcopalem religatur, cum Dominus apostolis missionem dederit Evangelium praedicandi omni creaturae. Quae missio ad eorum successores, utpote episcopos, pertransiit (cf. *Rerum Ecclesiae*, A.A.S., 1926, pag. 68, et S. Pontificis Ioannis XXIII, A.A.S., 1960, pag. 466). Sed missio illa pro « omni creatura » valet tum scilicet baptizatis, tum infidelibus. Quapropter non a iurisdictione pendet quae solos respicit baptizatos, et idcirco ad consecrationem adnectitur episcopalem quae episcopo gratiam specialem confert. Schema quidem « donum Sancti Spiritus quod consecratione accipiunt », commemorat (pag. 49, linn. 12-13).

Episcopus ergo quilibet, Petro coniunctus, munus docendi collegialiter exercet simul cum toto episcopatu tum relate ad homines quibus voluntas est Christi ut eis de facto annuntietur Evangelium, tum relate ad universalem Ecclesiam sive ordinario, sive extraordinario per Concilium oecumenicum. Episcopus quidem residentialis munus per seipsum et in primis erga gregem in quem iurisdictionem accepit, exercet.

In magisterii exercitio, S. Pontifex atque episcopi charismate quodam assistentiae quo, in docenda de fide vel moribus doctrina — quibusdam in casibus determinatis — errare non possunt. Non ideo omnibus in casibus. Quapropter emendandae vel pressius determinandae schematis locutiones quaedam quae prave intelligi possint, velut: indefectibilis veritatis — indefectibilitatis — pag. 46, linn. 5, 8, 9, 11, etc. aut « infallibilitatis praerogativa » pag. 47, lin. 3, et pag. 47, linn. 20-23.

Nec repetendam putes totam de Romani Pontificis infallibilitate doctrinam, a I Vaticano Concilio enuntiatam, sed, hac data occasione utilitas capienda est talis ut doctrinae complexus exponatur quo, in luce, relationes inter S. Pontificis infallibilitatem et illam quae Ecclesiae universali competit et quae episcopali corpori, appareant. Quibus expositis, ad ambiguitates collustrandas et ad dialogum oecumenicum instaurandum, multum proficiat.

Insertis autem in capite « de episcopis » his quae « de hierarchia » — in cap. VII schematis praesentis — resumendum est quod pag. 51, linn. 21-31, in articulo « de presbyteratu », et quod a pag. 51, lin. 33 ad pag. 52, lin. 23 usque, in capite « de laicis », explanatur.

Utrum opportunum sit ut, in constitutione conciliari, quae fusius in artt. 31 et 32 schematis dicantur? Tunc ad minus sint brevianda atque emendanda quae pag. 50, linn. 17-18 (in rebus pure disciplinariis assensus *interior* non *semper* requiri videtur. Caute de his rebus loquendum est ne conscientiae abusive graventur).

C) *De munere regiminis.*

In Scriptura et Traditione potestas regiminis velut pars constitutiva missionis apostolorum apparet atque episcoporum, eorundem successorum. Quae ideo potestas ipsamet episcopali consecratione confertur. Quod aliunde consecrationis preces liturgicae exprimunt.

Quam thesim schema (pag. 23, linn. 1-3) accipit; sed exprimere videtur potestatem in vanum acceptam quoadusque iurisdictionem in particularem gregem consecratus acceperit episcopus. Quod nobis non rectum videtur quantum ad iurisdictionis collegialis exercitium (cf. supra artt. I, II, III).

Certum quidem regiminis potestatem, per episcopalem consecrationem, episcopo collatam, secundum normas ordinarias, nullam, in populi fidelis portionem quamdam, potestatem conferre et necessario, ad hoc, episcopum accepta in hunc gregem determinatum iurisdictione indigere. Rogavimus supra (cf. art. II) ut schema de natura et origine iurisdictionis (pag. 24, linn. 4-7) emendetur. Nam non est simplex S. Pontificis universalis iurisdictionis participatio. Determinatur enim ordine Ecclesiae. Ordo utique ille, in historiae decursu, diversas induit formas, dum nunc in Occidente institutione canonica a S. Pontifice collata exprimitur.

V. *De presbyteratu - De diaconatu.*

A pluribus Patribus in congregatione generali (inter quos em. mus card. Bueno y Monreal, exc. mus D. Renard etc.) optatum est ut fusius quam in art. 12 schematis de presbytero agatur.

Convenit nempe praesertim claro exprimere modo quare presbyter, secundi ordinis, episcopi sacerdotium participet, ad presbyterium aggregetur quod Traditio quasi episcopi coronam, ab eis circumdati, ostendit et quare, hoc modo, fundamentaliter ad Regni Dei servitium, in Ecclesia, ordinationem receperit.

Incluso autem cap. VII in generaliore *de episcopis*, addendum in par. 12 quod de munere docendi, presbytero collato, enuntiatur (pag. 51, linn. 21-32).

Nonnulli etiam episcopi optaverunt ut *diaconi* locus in Ecclesia studeatur. Cum quaestio illa perseveranter proponatur, a Concilio investiganda nobis videtur; concesso autem a Concilio statuto, a pluribus optato, tunc mentio diaconatus facienda in constitutione *de Ecclesia*.

CAPUT V: *De statibus evangelicae acquirendae perfectionis.*A) *Admonitiones generales.*

I. *Generalia.* Factum quod hoc caput in schema *de Ecclesia* introductum est, prout praesentatur non paucas videtur suscitare difficultates.

1. Suo ipso titulo, et eo quod ponitur inter capita « de episcopis » et « de laicis », schema « de statibus... » tertium videtur medium statum in Ecclesia introducere. Pag. autem 33, lin. 34, contrarium affirmatur, cum expresse dicatur et clericum et laicos hunc statum posse amplectere (pag. 33, linn. 34-36). Melius forte locaretur post caput « de laicis ».

2. Cf. n. 17. Omnis baptizatus ad vivendum vocatur secundum formam evangelicae perfectionis, convenienti modo propriae suae vocationi. Talis vocatio generalis est ad vitam *caritatis sanctitatisque* ordinata (cf. pag. 32, linn. 4-7 et 20-22).

Modo magis oecumenico diceretur: « consilia evangelica *media* sunt quibus ad exemplum Domini ad maiorem pervenitur caritatis perfectionem ».

a) Hoc loco videtur de *statibus religiosis* agi ab Ecclesia canonicè recognitis. Si res ita est, dilucide dicendum esset, et tunc ab ipso facto ecclesiastico sufficiens videretur, si breviter eius status describerentur conditiones (n. 17) et eiusdem affirmaretur momentum (n. 18). Et sic intellectum istud caput doctrinale decretum haberetur quo introduceretur schematis XI doctrina.

b) Si autem agitur de vocatione qua quidam de baptizatis ad quaerendam perfectionem invitantur secundum consilia paupertatis, castitatis et oboedientiae, quin tamen haec perfectio ligetur uni ex statibus religiosis ab Ecclesia recognitis, doctrina capituli praesentis considerari posset ut praefigurativa status eschatologici Ecclesiae (cf. pag. 32, lin. 29 ad pag. 33, lin. 2). Quae talis vocationis eschatologica indoles videtur mereri ut illustretur (1 Cor. 7, 29-31). Illa enim doctrina aptissima esset ad introducendum aliquod caput « de Ecclesia caelesti ».

II. *Redactio huius schematis.*

1. Utiliter hoc caput abbreviandum esset et sic vitarentur repetitiones, de natura et momento huiusmodi vocationis.

2. Et ipsa sermonis forma nimis videtur triumphans et adhortans, expositioni doctrinali minime conveniens.

B) *Animadversiones circa textum huius capituli.*

N. 17: pag. 32, lin. 9: loco « sine proprio », potius dicere « pauperem vitam agerent ».

N. 18: pag. 33, linn. 12-25: valor apostolicus huius status urgendus esset.

N. 19: pag. 33, lin. 21: loco « eminentibus », potius dicere « piis ».

Pag. 34, lin. 10: positive exprimatur.

Pag. 34, lin. 15-30: brevis tantum recordatio obligationis oboedientiae.

Pag. 34, linn. 35-37: conclusio sequens proponitur: « Etsi omnes viatores sint subiecti humanae infirmitati et debent vigilare in humilitate (1 Cor.

10, 12) et confidentia gratiae Dei, viri et feminae Deo consecrati exhibent indolem eschatologicam sanctae Ecclesiae ».

CAPUT VI: *De laicis.*

A) *Admonitiones generales.*

In hoc capite multa continentur optima et certe conservanda.

I. *Locus huius capituli.*

1. In praesenti schemate melius locaretur ante caput « De statibus evangelicae perfectionis acquirendae » (cf. admonit. cap. V).

2. Et haberi posset ut decretum doctrinale, per quod introduceretur schema XII *de laicis.*

II. *Doctrina.*

1. Conceptum exhibet nimis iuridicum laici, qui praesertim consideratur prout subiectus est hierarchiae. Et ita terminis nimis strictis conscribitur id quod iure de laicis asseritur, « vivum scilicet esse populi Dei membrum, a quo eiusdem populi ratio iure repeti potest ».

Per totum praesens caput, apparet duorum textuum iuxtapositio, quorum unus, et quidem positivus, in quo firmissime asseverantur obligationes et iura laici in Ecclesia, prout membrum est populi Dei et ille a quo eiusdem populi ratio iure petenda est; alter autem negativus, in quo laicus ostenditur per oppositionem auctoritati hierarchiae eiusque propriae missionis, ut, eiusdem hierarchiae, subditus.

2. Sacerdotium universale laici (n. 21) modo negativo definitur, in quantum distinctum a sacerdotio ministeriali, et ideo magis videtur imminutum quam assertum, dum e contra pag. 38, linn. 9-23 positive describitur.

Distinctiones autem inter utrumque sacerdotium non semper perplacenti modo exponuntur (cf. pag. 37, lin. 21 ss.).

3. Virtus a Sancta Providentia, tam sub respectu naturae (indoles terrena civitatis) quam religionis vitae in saeculo indita nusquam asseritur. Vita in saeculo videtur laico christiano periculosa.

4. Missio apostolica laici in gremio Actionis Catholicae, secundum formulam describitur a Pio XI traditam: « Participatio nempe ad apostolatatum hierarchicum ». Pius XII locutus erat de cooperatione eidem apostolatu.

Otiosum non esset, si in hoc ipso loco, tria notarentur eiusdem apostolicae missionis fundamenta: baptisma et confirmatio, diversa charismata, mandatum hierarchiae.

Ille autem apostolatus exerceri potest « personaliter » vel in sinu cuiusdam consociationis atque communitatis cui concreditum est speciale mandatum, semper etiam sub hierarchiae auctoritate, ad bonum civitatis christianae (Cor. XII).

III. *Ordinatio huius capituli.*

1. Melior ordinatio, magisque dialectica diversarum quaestionum, quarum sermo est in hoc articulo lucidiora redderet quae ibidem docentur.

— Antequam enim de sacerdotio laicorum disseratur (n. 21), melius diceretur quinam veniunt in Ecclesia sub appellatione « laici » (n. 22).

— Et cum sermocinatur de pensis quae laicis pertinent, haec pensa recensenda essent ordine logico et progredienti.

2. Et sic vitarentur quaedam repetitiones (e. g. cf. pag. 37, linn. 3-8, et pag. 38, linn. 13-16). Et ita allevaretur textus et clarior fieret. Pariter, omnia quae negative dicuntur de laico « subiecto hierarchiae » et sacerdotio universali. Semel dictum sit de oboedientia hierarchiae debita et, de sacerdotio laici quod non sit personale, sed collectivum aut universale.

IV. *De stylo.*

Genus autem dicendi huius capituli videtur magis convenire alicui Litterae Encyclicae, quam decreto Conciliari.

B) *Animadversiones circa ordinem et textum huius capituli.*

N. 20: « Principium ».

1. Pag. 36, lin. 5: Antequam vocantur ut fiant cooperatores operis salutaris Christi, de eodem opere fideles lucrum faciunt.

2. Delere linn. 1-7, et loco earum ponere verba 1 *Pet.* 2, 4-11 (cf. *Apoc.* 1, 6; 5, 9-10; 20, 6) pag. 36, linn. 30-33 iam adducta.

Et sic laicus directe statueretur membrum vivum populi Dei. Qui modus praesentandi doctrinam magis videtur oecumenicus.

3. Quae remanent de textu (linn. 7-20) sine gravi mutatione ordinari possent. Tollantur vel ad minus abbrevientur linn. 10-20, ut sic brevior sit textus.

N. 21: Ponatur hic numerus 22, « Quinam nomine laicorum veniant » (pag. 37, linn. 25-35). Tollere forte incisum negativum (linn. 29-31).

Ante textum hunc, non incongrue poni posset definitio laici magis biblica: « Laicus ille est qui baptizatus (*Gal.* 3, 27) fit filius Dei (*Gal.* 4, 5-7; *Eph.* 1, 5 sq.) et membrum vivum, rationemque redditurum (*Eph.* 2, 12; 3, 17-19; 4, 15) populi Dei, i. e. Ecclesiae, Corporis Christi (*Rom.* 6, 4-6-11); vivens de fide (*Gal.* 2, 20 etc.) et de caritate (1 *Cor.* 12, 4-13) et haeres promissionum divinarum (*Eph.* 1, 18; *Rom.* 8, 15-18) (Dignitas laici). Cf. specialius Sacrosancta Synodus, linn. 25-35.

N. 22: « De sacerdotio universali ».

1. Exponatur positive hoc sacerdotium: ad hoc, simul componantur quae continentur pag. 36, linn. 21-33; pag. 37, linn. 1-17 et pag. 38, linn. 9-12, et vitentur repetitiones.

2. Ad stabiliendam necessariam distinctionem cum sacerdotio ministeriali, videtur sufficiens, si loco textus pag. 37, 9-22, adderetur: « Laici per characterem baptismalem participes efficiuntur sacerdotio Christi, non titulo individuali vel personali, sed collective, prout sunt membra populi sacerdotalis Dei. Hoc titulo operam conferre possunt in cultum quem Ecclesia Deo exhibet nomine Christi. Cf. pag. 37, linn. 3-9.

3. Non sine utilitate adderetur laicum vocari posse ad ministrandum (ut minister veri nominis) sacramentum matrimonii vel ad recipiendum sacra-

mentum Ordinis (Sacerdotium ministeriale) vel ad amplectendum statum evangelicae perfectionis, tum in statu religioso, tum in ipsa vita saeculari.

Specialia: pag. 37, lin. 9 et sqq., loco « proprii nominis », dicere « ministerialis ».

Pag. 37, lin. 22: « Primum potestate sua... dirigat », hic modus loquendi non multum placet.

N. 23: « De iuribus et officiis laicorum ».

1. Pag. 38, linn. 1-3: melius locaretur ante pag. 37, linn. 38-39.

2. Pag. 38, lin. 3: addendum: ius habent suffragiis, precibus meritisque Ecclesiae.

3. Pag. 38, linn. 5-8: supprimi potest quae ad pastores pertinent.

4. Ne servantur in sequentibus, nisi quae pertinent iuribus et officiis non adhuc in praecedenti numero recensitis, i. e. praesertim pag. 38, linn. 16-22.

5. Pag. 38, linn. 22-23: laicos auctoritatem habere in certis negotiis sibi proprie pertinentibus. Cf. pag. 40, lin. 13. Caritas videtur dici auctoritate inferior.

N. 24: « De vita salutifera ».

Meliore ordine tradantur textus nn. 24 et 25, pag. 38, lin. 38 ad pag. 39, lin. 37.

1. *Participatio laici actui creatori Dei.*

a) Adiutor est Dei in ordinatione et accommodatione Universi. (Valor humanus et religiosus laboris, progressus in technicis, et humanarum civilizationum).

Ius habet ad usum rerum creaturarum (cf. pag. 39, linn. 22-36: de his quae hic dicta sunt, utendum est, ut magis ostendatur humanus et religiosus vitae saecularis valor).

b) Addatur: Si vocatur ad focum constituendum, persaepe vocatur etiam ad hoc ut particeps fiat actui Dei, humani generis Creatoris, secundum divinam ordinationem (*Gen.* 1). Et eodem facto, et eo etiam quod iubetur mentem filiorum suorum optimis praeceptis formare, promotioni familiae Dei rectam dat operam.

c) Addatur: Et eo quod a Deo creatus est, ut vitam cum aliis agat hominibus, membrum est actuosum Civitatis humanae, cuius ordinationis et promotionis ratio ab eo est reddenda (cf. pag. 40, lin. 26 ad pag. 41, lin. 8).

N. 25: 2. *De collaboratione laicorum missioni Ecclesiae.*

Cum, loco suo, et sub auctoritate hierarchiae, de missione salutari Ecclesiae concredita et de Corporis Christi incremento laicus rationem reddere debet (*Eph.* 4, 16; *1 Cor.* 12, 23 sq.), eo ipso ius et officium habet communicandi actioni Ecclesiae.

a) Rationes missionis apostolicae laici haec recensentur: expostulationes sui baptismi et confirmationis, et pro aliquibus matrimonii; charismata pro bono communi concessa et secundum regulas a S. Paulo stabilitas (*1 Cor.* 12, 7 sq.; 14, 5-26), primatus fidei et caritatis; mandatum ab hierarchia concessum.

b) Pensa autem apostolica laici:

1) Sanatio huius mundi (cf. pag. 39, linn. 14-21).

2) Munus evangelizandi et sanctificandi (cf. pag. 38, lin. 38 ad pag. 39, lin. 13), quae munera sub diversis formis exerceri possunt: (cf. n. 25, pag. 39, lin. 38 ad pag. 40, lin. 2). (N.B. inferius):

— personaliter (cf. pag. 40, linn. 3-9);

— collective: pag. 40, linn. 10-20: Actio Catholica quae non est ostendenda ut adiutorium tantum clero adhibitum, sed ut vocatio propria laici, ratione trium principiorum quae superius iam fuerunt enumerata, quae ei confert obligationes quasdam reddendi rationem et consequenter quaedam iura ab hierarchia recognoscenda.

Sedulo ostendendum est hanc Actionem Catholicam rem esse maximi momenti, siquidem operam in communi confert apostolatu hierarchico, secundum apostolatus formas ab eadem hierarchia stabilitas vel approbatas.

Pag. 40, linn. 21-25: Actio secundum christianam caritatem.

Sedulo ostendendus est valor theologicus actus quo christiani adiuvant proximum in suis necessitatibus, praesertim vero, cum in concreto ad opera caritatis se exercent, cum Ecclesia et in Ecclesia.

N. 26: « De sana autonomia ».

Emendetur tonus vocis negativus et damnatorius in fine istius articuli: pag. 41, linn. 20-23.

Optime ad memoriam revocatur principium: « Unde... propriis regitur principis », linn. 18-20, et sic terminetur: « Vis humana sese ita exercens secundum legem divinam normaliter debet hominibus beneficia procurare quae ab ea expectant pro se et humana societate ».

N. 27: « Adhortatio ».

Textus servandus.

N. B.: Optabile esset si in memoriam hic revocarentur, praeter ea quae dicuntur pag. 39, linn. 1-13, partes universitatis fidelium in conservazione et incremento fidei (cf. cap. VII « De Ecclesiae magisterio », pag. 51, n. 33, linn. 33-36 et pag. 52, n. 34).

CAPUT VII: *De Ecclesiae magisterio.*

Rogabamus (cf. animadversiones in capp. II, III et VII) ut artt. 28, 29 et 30 huiusce capituli in cap. « De episcopis » inserantur.

Artt. vero 31 et 32 locum suum in constitutione conciliari non videntur obtinendum; servati autem, abbreviandi et emendandae sunt linn. 17-18 (pag. 50).

In art. 33, lin. 22-32 inserendae sint in articulo « de presbyteratu ».

Finis art. 33 necnon et art. 34 inserendi videntur in capite « de laicis » (cf. pag. 39, linn. 1-13). Opportunum enim nobis videtur partem laicorum in constitutione dogmatica *de Ecclesia* in memoriam revocare; altera utique constitutio de catechistarum atque parentum partibus tractabit, sed unice sub aspectu canonico ac paedagogico.

Conveniens igitur sit non praeterire vices fidelium communitatis in servanda et propaganda fide.

CAPUT VIII: *De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.*

I. *Animadversiones generales.*

Quaestio ponitur utrum opportunum sit hoc capitulum conservare. Nobis videtur quod *non*. Rationes sunt:

1. Ad *aequilibrium* totius schematis spectandum est. De virtute oboedientiae tractare, dum de aliis virtutibus magni momenti nihil dicitur, est quasi insinuare hanc virtutem catholicorum ut talium specificam esse. At, vita christiana prae primis theologalis est, unionis scilicet personalis cum Deo, ipsis Divinis Personis in anima iusta inhabitantibus.

2. Sic *praeiudicio* faveretur secundum quod *Ecclesia catholica* est *indolis quasi exclusive iuridicae* ita ut catholici, talibus iuridicis et socialibus nexibus vincti, vita religiosa personali careant. Item *praeiudicio* faveretur secundum quod *Ecclesia* est *potestas politica*.

3. Etsi hodie quaestio de oboedientia agitur, audiendus est potius S. Paulus dicens: « Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros... » (*Col.* 3, 21). Hic asserta ad oboedientiam fovendam nihil afferent.

4. Communiter magistri vitae spiritualis de oboedientia loquuntur, non qua est virtus specialis, sed qua exercetur, simul scilicet cum aliis virtutibus, praesertim theologalibus. De hac re, cf. S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, q. 104, a. 2.

Hoc elementum, ut ita dicam, *mysticum* in textu nostro deest.

II. *Animadversiones quoad particularia.*

Pag. 59, n. 36. *Quoad crism auctoritatis* duo sunt notanda.

a) Forsan si talis crisis habeatur, ratio est *abusus auctoritatis* qui hoc in saeculo in nonnullis politicis regiminibus irrepserunt.

b) Loquendo generaliter de crisi auctoritatis, non satis exponitur quid specificum importet oboedientia *christiana, supernaturalis* scilicet. Textus mysterium Ecclesiae non ostendit.

Lin. 12, S. Paulus de potestate civili loquitur. Si textum Scripturae vis initio citare, melius esset *Phil.* 2, 8, in quo character supernaturale et mysticum oboedientiae christianae directe lucet (cf. pag. 60, lin. 8).

N. 37: De his simul ac de magisterio tractare oportet. Sequentia debent affirmari:

a) *Vita theologalis*, caritatis praesertim, primatum tenet. Relate ad hanc vitam, *magisterium humile servitium* esse constat.

b) Erga magisterium fideles non tantum ad oboedientiam tenentur. Periculosum est, ut frequentius accidit, tantum oboedientiam exigere. Nam si agatur de propositione obiecti fidei, *fides theologalis* exigitur; si agatur de alia doctrina, *docilitas supernaturalis* requiritur. Directivae practicae oboedientiam specificae requirunt. Hae distinctiones deberent afferri.

Pag. 60, linn. 11-24: Pius XII has praecisiones ad casus particulares retulit, uti in allocutione convenit, non autem in constitutione conciliari.

Similiter haec de quibus quaestio est nn. 38, 39, non videntur ad constitutionem conciliarem pertinere.

Pag. 62, linn. 35-41: Periculum de quo tractatur videtur quid imaginarium esse. Nonne talibus assertis malum provocabitur potius quam sanabitur?

III. *Propositum.*

Sufficit de oboedientia clare ac breviter loqui in capitulis « de episcopis » vel « de laicis ».

Verum, argumentum iterum veniet in schematibus de disciplina cleri ac de religiosis.

CAPUT IX: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum.*

I. *Animadversiones generales.*

1. Quaestio ponitur utrum hoc capitulum sit *opportunum*, saltem sub forma actuali. Nobis videtur quod *non*. Rationes sunt:

2. Ad aequilibrium totius schematis spectandum est. Cavendum est ne Ecclesia uti *potestas politica* appareat, si nimis de his rebus insistitur.

3. Sicut capp. I et II modo restrictive iuridico de Ecclesia loquuntur, ita hic praesertim agitur de *potestate civili* et de *potestate iurisdictionis* Ecclesiae. Hic aspectus est valde limitatus ac insufficiens.

4. Ex facto *democratiae*, indoles Status temporibus hodiernis mutatur. Verbo democratiae intelligitur agnitio iuridica et effectiva responsabilitatis socialis et politicae uniuscuiusque personae humanae. Ex hoc facto sequitur indoles essentialiter *pluralistica*, ut aiunt, Status moderni. De hac re, cf. Pius XII, *Nunt. Radioph. Nat.* 1944, quod in notis ignoratur.

5. Hoc capitulum ignorat *situationem realem mundi*, ubi populi catholici perpauca sunt *neque normam* pro aliis constituere possunt, dum simul Ecclesia Dei sit ubicumque terrarum dispersa.

6. Pluralismus, etiam religiosus, est *factum sociale et politicum irreversibile*, quod ex technica oritur, mediis communicationis semper perfectioribus existentibus populisque sese de die in diem magis miscentibus.

7. Quare distinctio inter principia applicationis pro nationibus catholicis, non-catholicis, mixtis, anachronismum sapit, dum re vera nulla sit hodie natio quae ab aliis separari possit. Quod fit in uno loco ubicumque effectus habet, ita ut nunquam a bono communi totius Ecclesiae abstrahere sit possibile.

8. Certum est de his rebus mox *legislationes internationales* haberi, ad quas Concilium spectare oportet.

9. Argumentum est maximi momenti pro missionibus. Nam, omnes magnae religiones, uti Iudaismus, Islam, Buddhismus distinctionem inter ea quae sunt Dei et ea quae sunt Caesaris ignorant. Si de statu catholico tanquam de norma loquimur, provocabitur reactio theoretica in variis nationibus, quae reactio obstaculum robustissimum contra missiones adstruet. Quaestio est

gravissima. Cavendum est ne nocumentum quasi irreparabile pro Evangelio oriatur. Ita nn. 42, 43 non conveniunt.

10. Explicite affirmare oportet *ius* pro unaquaque persona humana *lumen conscientiae sequendi*. Hoc iure ubicumque terrarum agnito, adiuventum non parvum ad missiones erit.

Etiam quoad *oecumenismum* res est maximi momenti. Quare allocutio Pii XII de hoc argumento, diei 6-12-53 (A.A.S. 794) nequidem in notis citatur?

Varii episcopi etiam de hac re locuti sunt.

11. Modus dicendi textus saepe saepius gubernantibus civilibus *provocans* apparebit.

II. *Animadversiones quoad particularia.*

Titulus de Statu loquitur. Rectius n. 40 loquitur de societate civili. At postea quasi exclusive quaestio ad potestatem civilem restringitur.

Pag. 64, linn. 25-33 deleantur.

Lin. 30, *si perdat*: non est sensus textus Evangelii, qui ad personam individualement spectat.

Pag. 65, n. 41. Ex modo dicendi, Ecclesia apparebit ut dominatrix.

Ecclesia non avellit homines a recta cura rerum temporalium, ut aliqui (marxismus) calumniant, sed eos ad servitium impellit.

Quoad hoc, linn. 7-11 diffidentiam sapiunt. Et quae linn. 20-23 habentur melius deberent exprimi, ita ut pateat Ecclesiam etiam bono societatis humanae servire.

Lin. 21 et sq. Qui sunt hi « rectores »? Quomodo, si sic loquimur, non-catholici Matrem Ecclesiam unquam agnoscere poterunt?

Quae supra dicta sunt valent de nn. 42, 43.

Pag. 66, linn. 6-7 non concordant cum indole pluralistica Status in societate democratica.

Lin. 11: « modo quodam sociali »: supponitur quod Status leges revelatas ac originem divinam Ecclesiae auctoritatis agnoverit. Quod tantum apud perpaucas nationes verificatur. Plerique, legentes hunc textum, ad voluntatem dominandi concludent.

Linn. 18-19, « id intendatur... ad vitam aeternam conducens » non convenit. Nam talis formula insinuare videtur quod deficiente cognitione finis supernaturalis, nihil boni remanet, quod patet esse falsum. Momentum ordinis naturalis non sat consideratur.

Lin. 23 et sq. Principium in se verum non invenit hodie in plerisque nationibus situationem correspondentem. Multi ex textu concludent doctrinam catholicam ibi tantum applicari posse ubi catholici maiorem partem constituent. Hoc principium insuper praetextum praebere posset minoritates opprimendi. Deinde textus ignorare videtur catholicos in plerisque nationibus minoritatem constituere nec plena libertate gaudere posse, nisi mutuis iuribus omnibus agnitis.

Adhuc periculum quoad missiones nasci potest. Nam in regionibus ubi error invincibilis viget, « potestas civilis », maioris partis civium interpres,

cultum non-christianum Deo reddet. Quod forsitan debemus ad tempus ex necessitate tolerare. Sed hoc principio cultus falsus, obstaculum missioni praebens, roborari poterit. In multis regionibus pressio socialis impedit ne personae sese libere ad Deum convertant. Cautissime in his rebus ac omnibus perpensis procedendum est. In societate pluralistica sunt aliae viae Deum colendi.

Multi scandalizabuntur legendo n. 44 ubi dicitur quod moderamen in applicatione principiorum adhibendum est. Res ab eis ita intelligitur quod Ecclesia patienter occasionem dominandi exspectat.

Lin. 37, expressiones ut: *permittere nequit* gratis offendunt. Quomodo Ecclesia amari potest, si tantum iura sua proclamat?

III. *Proposita.*

1. Potius quam de potestate civili de *societate civili* loquendum est. Ecclesiam uti *mysterium gratiae* praesentare oportet. Sic affirmetur gratiam supra societatem humanam redundare ad inspirandam et transformandam vitam sociale diversis modis. Ex quo magnum bonum pro ipsa societate civili resultet.

2. Melius affirmetur distinctio inter Ecclesiam et societatem civilem necnon sana autonomia atque « indoles laica terrena civitatis » (cf. pag. 41, cap. VI, n. 26, lin. 19). Quae affirmatio est hodie *spes missionum*.

3. Melius affirmetur *lex naturalis*, quae iam munera religiosa importat. Haec lex ab omnibus hominibus et a legislatione internationali agnoscitur potest. Si rite intelligatur, comprehendit possibilitatem revelationis necnon societatis religiosae.

4. Secretariatus pro unitate textum praeparavit, in quo plene *pro unoquoque homine ius lumen conscientiae sequendi in veritate quaerenda* agnoscitur. Quod ius clare affirmare oportet.

CAPUT X: *De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum.*

I. *Animadversiones generales.*

1. Hoc capitulum non debet in ultimo loco poni. Nam argumentum essentialiter ad *naturam Ecclesiae* eiusdemque *ad salutem necessitatem* pertinet, de quibus in cap. I et II quaestio est.

2. Immo, diversis sub aspectibus Ecclesia est missionaria. Sic sollicitudo missionis, ex mandato, *magisterio*, uti servitium est, scilicet Papae et episcopis, competit.

Universaliter, *ex mandato caritatis* iam omnibus baptizatis intentio ac opus missionis aliquomodo competit.

Quare argumentum deberet tractari inde ab initio ac in diversis capitulis, scilicet I, II, postea in capitulis de episcopis, de religiosis, de laicis. Hoc specialiter valet de nn. 45, 46.

3. Hodie nonnulli populi ac gubernantes magna erga missiones susceptione laborant, dum asserunt Ecclesiam voluntate dominandi impelli. Quare

oportet Ecclesiam sese cum magna benevolentia atque humilitate praesentare. Omnibus pateat intentio Ecclesiae servitii tantum esse. Quod *ex modo loquendi* capituli non elucet, dum nimis circa iura sermo versatur.

4. Item clare affirmare oportet *Ecclesiam supra omnes culturas ac nationes* esse diversorumque populorum dotibus favere, sicut optime dictum est in schemate *de Liturgia*, cap. I, n. 37. Nam hodie saepe saepius Ecclesiam esse rem mere occidentalem accusant.

5. Nihil dicitur de iure populorum ad *Evangelii praedicationem recipiendam*.

II. Animadversiones quoad particularia.

Pag. 74, n. 45: linn. 2, 9, textus: *ignem...* et *si evangelizavero* caritatem respiciunt.

Linn. 6, 19, textus: *Euntes...*, *Data est...* ad iurisdictionem pertinent. Haec ordinatim deberent affirmari.

N. 46: lin. 28, *ius inalienabile* non convenit. Melius esset dicere modum agendi Christi esse normam modi agendi Ecclesiae (cf. *Phil.* 2, 6-11).

Sic oportet pag. 75 denuo scribere, cum contineat plures formulas quae inutiliter offendent (v. g. linn. 1-3, 7, 11, 24-25, 27-29, 32-38).

Idem dicendum est de pag. 76, lin. 10 et sq.: *ius supremum*, etc.

Pag. 76, n. 47: lin. 8 et sq. addere: *et episcopis collegialiter sumptis*.

Linn. 26-27: *Religio et caritas insuper* non convenit. Videretur quod ageretur de titulis superadditis ad missionem. E contra, origo missionis est caritas Dei, Filii Incarnati et Ecclesiae, quae caritas, ut communicanda, etiam missionis finis existit.

III. Proposita.

1. Titulus mutetur: *Missio Ecclesiae*.

2. Capitulum deberet initium sumere *ex missione Filii*: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (*Io.* 20, 21 et passim). Ratio huius missionis est amor Patris pro mundo salvando (cf. *Io.* 3, 16). Thema missionis ubi-cumque est in Novo Testamento.

3. Ex hoc, missio Ecclesiae a Filio, ex tribus Christi dotibus explicari deberet, regalitatis scilicet, sacerdotii et caritatis. Explicite affirmetur caritatem, iam in Deo consideratam, esse primam causam et etiam finem missionis. Sic iam ex titulo caritatis omnes christifideles, etiam laici, vocationem missionariam habent.

At « maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis » (*Io.* 15, 13). Sic spiritus missionarius initium habet in oratione et sacrificiis, quibus christifideles participes fiunt operis redemptionis (cf. *Col.* 1, 24).

Sic posset distingui inter spiritum missionarium qui in omnibus christifidelibus titulo caritatis vigere debet, et missionem iurisdictionalem successoribus apostolorum concreditam. Quae missio hierarchica participari potest etiam a laicis (Actio Catholica). Sic munus laicorum melius elucebit.

Omnia haec pulchre dici possunt cum locutionibus ex Evangelio Ioannis

desumptis. Verbum *missio* praeeligendum est potius quam verba: *ius, officia* quae quid iuridicum habent et ideo non intelligentur, immo offendent.

SCHEMA « *De Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum* ».

A) *Admonitiones generales.*

Laudatis omnibus quae in eo egregia reperiuntur, textus propositus in sua integritate retineri nobis videtur, exceptis tamen quibusdam locis, sensu nostro aptandis vel corrigendis.

I. *De insertione schematis de B. M. V. in schema « De Ecclesia ».*

1. Huic insertioni, in congregatione generali iam admissae, libenter adhaeremus, quibusdam tamen in modo dicendi adhibitis temperamentis. Utile enim esset, si iam a principio locus Sanctissimae Virginis in Ecclesia accurate definiretur et textus ipse coarctaretur.

Videantur, in calce praesentis animadversionis, quaedam de huiusmodi arctatione propositae suasiones.

2. Non putaretur otiosum, si Maria ostenderetur non solum Christi Mater omniumque Corporis Mystici membrorum, sed etiam, ipsomet facto, eiusdem Ecclesiae figura primumque membrum.

Et in n. 4, non sine utilitate concinniter notaretur praerogativas B. M. V. easdem esse, meliori tamen modo, immediate quidem et intensiore mensura, quas Ecclesia progrediendo tamen recipit et in solo saeculorum fine totaliter possidebit.

In n. 3, convenienter etiam, sub quodam ecclesiali prospectu, partes Mariae, prout est Ecclesiae figura, in oeconomia salutis ostenderentur, si quidem Beata Virgo ipsa est in qua et per quam dicimus « Fiat » actui quo a Salvatore sumus redempti, eundemque suscipimus.

Optandum etiam esset, ut in meliore luce Maria poneretur figura Ecclesiae eschatologica, ad hoc saltem ut introducatur in schemate *de Ecclesia* aspectus eschatologicus, qui in dicto schemate adhuc desideratur.

II. *De extensione dogmatica huius capituli.*

Vultne tantum esse conspectus doctrinae a Magisterio Ordinario communiter traditae, quod videtur consequi ex linn. 5-6, pag. 100? Et si ita esset, intenditurne integram doctrinam sic expositam omnibus et integre imponi? Quod suspicari potest ex eo quod recordetur auxilium Spiritus Sancti Ecclesiae concessum, et etiam ex aliquibus assertionibus de certis quaestionibus usque nunc libere discussis.

Maximi momenti esset, ut iam dictum est in admonitionibus generalibus in schemate, Patres suam intentionem apertissime et planissime manifestare posse.

III. *De positione mentium relate ad opiniones de quibus controvertitur.*

Schema suam voluntatem declarat certas emendandi erratas opiniones (pag. 100, lin. 13 ss.) quarum saltem una ab aliquibus doctoribus catholicis minime quidem suspectis aperte sustinetur (ignorantia Beatae Mariae Virginis relate ad divinitatem Christi, in die Annuntiationis, pag. 94, linn. 8-10).

De virginitate in partu eo modo concinniter loquitur, qui nunc temporis inutilis videtur. Mortem Virginis asserit confidenter, de qua et generaliter de novissimis Mariae, et Scriptura et Traditio primitiva tacent vel nihil certi tradunt; et Pius XII ipse, in definitione Assumptionis non nisi leviter tetigit. Et cum de Mediatione B. M. V. idem schema tractat, formulationes adhibet, quae ulterius tendunt quam definitum est et etiam ab Encyclicis usque nunc propositum est.

Ceterum formulis utitur non satis explicitis, immo ambiguis, quae non una vice cuidam illabuntur inciso, et etiam sermone minime normativo, ita proinde ut vix videri possit an sit voluntas doctrinam certam definiendi, vel ad minus aliquos loquendi modos iudicio suo approbandi, qui uni aut alteri favent opinioni theologicae.

Ad mediationem Virginis specialiter quod attinet, hanc doctrinam non credimus nunc ita esse maturam ut praecise iam definiatur. Videtur etiam aliquibus optabile fore, si non adhiberetur vox « Mediatrix »: siquidem vocabulum non appareat in oriente ante saec. VIII; in occidente autem non nisi saec. XI vel XII. Et aliunde S. Paulus de « Uno » loquitur « mediatore ». Multi et de istis locutionibus decertabunt, incertis quidem et in scholis adhuc sub lite: e. g. « Eum, scilicet, ut pretium redemptionis nostrae... magno animo obtulit » (pag. 94, linn. 13-15); « Generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda » (pag. 94, linn. 24-25); « eo quod sociata fuit Christo in illis acquirendis » (pag. 95, lin. 32).

Magis conveniens videretur in hac sententia sistere, quae tenet Mariam operi salutis consensum praeuisse, dum matrem Christi libere acceperit, quin tamen asseratur veri nominis « consociatio » in humani generis redemptione peragenda (pag. 94, lin. 6). Etenim Christus actus redemptionis unus fuit auctor.

Ut satisfaciatur istis animadversionibus, satis videretur quaedam verba supprimi vel saltem corrigi, secundum redactiones, quas infra proponimus.

IV. *De aspectu oecumenico.*

Novae definitiones, si forte admitterentur, dialogum cum non catholicis minus facilem redderent, et non essent admittendae, nisi vere utiles apparent, quod nobis non videtur.

Optarentur exposita magis simplicia, magis e Bibliis exarata, quae locum B. M. V. in historia salutis et Ecclesiae apertius clariusque ostendant. Ceterum et generaliter loquendo, schema citationes ex Encyclicis depromptas plus adhibet quam videtur convenire in constitutione dogmatica. Documenta enim pontificia, etsi maxima gaudeant auctoritate, ad magisterium ordinarium pertinent et si certe traditionem catholicam tradunt, marialem tamen pietatem etiam exprimunt cuiusdam saeculi vel loci.

Optaretur n. 6 deleri. Si tamen servaretur, non nisi protrahatur usque ad 26 lin., et ita emendetur: « ut tandem aliquando fiat unum ovile et unus pastor ».

Similiter hic et illic, hic vel ille loquendi modus non adhibeatur, qui

moerorem vel indignationem quibusdam ferret, e. g.: « Sacris litteris adversarii » (pag. 95, lin. 1 et pag. 98, linn. 11-13).

B) *Animadversiones circa textum huius schematis.*

N. 1, pag. 93, linn. 1-26: Conveniens erit si abbrevietur et tali modo redigatur, ut schemati *de Ecclesia* cap. de B. M. V. integretur.

N. 2, pag. 93, lin. 34: Deleantur verba « et sic liberatio ope utriusque sexus haberetur » quae videntur mala esse interpretatio thematis de Nova Eva.

Pag. 94, lin. 1: corrigendae videntur sequentes expressiones: « non id ante perfecit quam... » et lin. 17: « non ante perfectum erit quam » utpote non satis simplices.

Pag. 94, linn. 3-4: Vide superius, animadversiones generales III.

Pag. 94, lin. 6: « verum etiam cum eo et sub eo operam suam consociavit in humani generis redemptione peragenda ». An velit Concilium de hac consociatione definire? Textus autem commissioni centrali propositus hic erat: « concors cum eo in humani generis redemptione ». Quae formula nobis magis placet.

Pag. 93, lin. 32 ad p. 94, lin. 8: Initium huius articuli magis simpliciter sic redigi posset: « Cum igitur Verbum Dei Homini naturam “ ex muliere ” (*Gal.* 4, 4) sumere voluerit, ut quemadmodum per feminam mors ita et vita nobis per feminam oriretur, liberam acceptationem quaesivit illae “ benedictae ” mulieris, ex meritis Christi sublimiore modo redempta. Quo consensu Maria non tantum Mater Iesu facta est, sed ancilla operis Filii unici Redemptoris. Huiusmodi etc. ».

Pag. 94, linn. 10-11: Incisum delere: « a tempore... perseveravit ».

Pag. 94, linn. 13-14: Vide superius, animadvers. general. III.

Pag. 94, lin. 15: Loco « mater hominibus data est », scribere: « mater discipulis data est »; vel « mater discipulorum declaratur ». Multis siquidem exegetis videtur S. Ioannem ultra discipulos non cogitasse.

Pag. 94, linn. 21-26: Quae hic dicuntur, sine damno delerentur. Siquidem eadem omnia alio loco de novo exprimuntur; et de certis loquendi modis discuti potest, e. g. « in gratia acquirenda ». Vide superius, admonit. general. III.

— « Dei hominumque mater ». Cum non in eodem sensu Maria mater est Dei et hominum, melius videretur dicere: « mater Dei et mater hominum ». Idem invenitur pag. 97, lin. 19 et pag. 98, lin. 21.

— « gratiarum administra et dispensatrix ». Hic modus dicendi non videtur aptius ad exprimendum marialem mysterium, et omnino alienus sermoni orientalium.

Pag. 94, linn. 31-32: deleatur « ut quidem aiunt ».

« In peripherie, in centro »: inveniantur termini magis intelligibiles. Vitandae autem sunt in constitutione dogmatica expressiones quae non inveniuntur nisi in certis auctoribus; adhibendae autem positivae.

N. 3: Cum commissio praeparatoria ex duobus textibus sibi propositis

unum eligere noluerit, utrumque coniunxit, ex quo multa diversis locis reperiuntur, et quaedam disproportion invenitur inter partes textus « de Mediatrice ».

Textus abbreviandus est, eo vel magis quod, ut diximus in admonitionibus generalibus, doctrina de Mediatione Mariae non nobis ita videtur matura, ut stricte sit definienda. Plures solutiones possibiles sunt. Et ideo proponimus ut deleantur pag. 95, linn. 2-36, et legatur: « ... adversari: ita quando beatissima Virgo gratiarum mediatrix nuncupatur, nullo modo mediatio unici nostri Redemptoris, etc. » (lin. 37).

Conveniens ceterum esset, si daretur primae phrasi articuli 4, forma sermonis positivi. Ad minus supprimantur verba « immo sacris litteris adversari » (pag. 95, lin. 1), inutiliter aggressive sonant. Cf. admonit. general. IV.

Ultima pars articuli, uti bona, admittitur.

N. 4, pag. 96, linn. 21-24: Cf. admonit. general. IV; delendum videtur hoc incisum et legendum potius: « mirabilis denique in suo exitu, quia corpore et anima gloriose in caelum assumpta est ».

Pag. 96, lin. 38: loco « oportebat », melius diceretur: « decebat ».

Pag. 96, lin. 39: deleatur incisum de virginitate in partu, fides siquidem non videtur in hoc in discrimen adduci. Cf. animad. III.

N. 5, pag. 97, lin. 19: Sicut iam notavimus, Maria non in eodem sensu mater dicitur Dei et hominum; ideoque sufficiens erit, si dicatur hic: « erga Matrem Dei ». Et certe haec prolixa phrasis ad simpliciores formas cum utilitate reduceretur (pag. 97, linn. 19-28).

Pag. 97, lin. 40: deleatur superlativum.

Pag. 98, lin. 7: non utatur verbis « fratres separati » (cf. schema *de Liturgia*).

Pag. 98, linn. 11-13: deleantur, siquidem inutilia et forte contumeliosa (cf. admonit. general. IV).

N. 6: Quae potest an ille articulus servabitur, cum schema de B. M. V. factum fuerit unum de capitibus schematis *de Ecclesia*. Si autem servetur, ut iam dictum est, abbrevietur (cf. admonit. general. IV).

Pag. 98, lin. 21: non videtur dicendum « Mater Dei hominumque ».

Pag. 98, linn. 21-25: omne hoc incisum sine incommodo deleatur.

Inclinante iam sessione prima huius ss. Concilii et levatis iam capitibus ad redemptionem nostram appropinquantem, faveatis quaeso, tamen ultimam particulam patientis advertentiae vestrae tribuere lacunae cuidam schematis

de Ecclesia. Praeter silentium illud de episcopis non residentialibus desideratur quoque sufficiens expositio de sacerdotibus minoris gradus seu de *presbyteratu*. Tangitur quidem hoc argumentum in textu, qui invenitur in cap. III, pag. 20, n. 12. Libenter etiam conceditur brevissimam illam pericopam refertam esse omnino elementis pretiosis, sed pro schemate de Ecclesia eiusque structura essentiali tractante videtur esse nimis parca, ne dicam avara. Eo vel magis, si comparatur cum tractatu de laicis multoties maiore. Valde gaudendum est de definitiva agnitione muneris laicorum in Ecclesia; sed non possumus eodem tempore statum presbyterorum quasi in margine tantum attingere.

Fateor sincere, primo intuitu istarum paucarum linearum de sacerdotibus tractantium mihi in mentem venisse verba illa S. Andreae Apostoli: « Haec autem quid sunt inter tantos » (*Marc.* 8, 9). Sane populus dicit in proverbio: « Qui habet crucem, imprimis benedicit seipsum ». At nemo nostrum ne umbram quidem alicuius « egoismi hierarchici » praebere vult ac si Patres Conciliares, qui utique sunt in possessione, sibi ipsis tantum provisuri fuissent. Novimus etiam axioma: « Accessorium sequitur principale »; sed sacerdotes sunt filii nostri dilectissimi et minime — parcatis verbo biblico — « catelli », qui « edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum » (*Mat.* 15, 27). Nullatenus autem nostro Concilio verba illa lamentosa miseri Esau obtingant ex ore cleri: « Num unam tantum benedictionem habes, pater...? Numquid non reservasti et mihi benedictionem? » (*Gen.* 27, 38).

Alia res est, si sacerdotes nonnulli quaerulantes, qui ubique habentur, legentes decretum de episcopis ironice psallent: « Nimis honorificati sunt... nimis confortatus est principatus eorum » (*Ps.* 138, 17). Nec possumus prorsus effugere obiurgationes illius invidiae, quae quasi peccatum hereditarium clericorum dici potest. (In quibusdam regionibus fama fert inter theologos thesim de invidia clericali esse quasi de fide. Non novi quidem hodiernam sententiam illustrium scholarum romanarum de hac materia. Attamen si inspiciuntur quaedam folia theologica vel etiam articuli in ephemeridibus a theologis saltem inspirati, tunc satis patet, etiam in alma Urbe invidiam istam clericalem saltem in praxi esse « fidei proximam »).

Alienissimum vero est Concilio novum nutritorium praestare huic vitio pernicioso, quod pullulat sicut zizania inter bonum triticum in agro regni Dei. Sed omnino roborare vult sanam aestimationem dignitatis sacerdotii ex viva et vivifica fide Ecclesiae Christi. S. Paulus scribit ad iuvenem episcopum Titum: « Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime si laborant in verbo et doctrina » — utique: duplici honore digni! — nec veretur apostolus verba illa realistica addere: « Dicit enim Scriptura: Non alligabis os bovi trituranti. Et: Dignus est operarius mercede sua » (1 *Tit.* 5, 17-18). Utinam adimpleatur etiam haec socialis postulatio apostoli pro clero semper et ubique!

Ut apostolorum successores genuini late pandimus cor nostrum sacerdotibus, qui nobiscum fideliter portant in vinea Domini pondus diei et aestus

(*Mat.* 20, 12). Quos in sacro ordinationis ritu alloquimur ut « adiutorium nostrum et cooperatores ordinis nostri, qui quanto fragiliores sumus, tanto his pluribus indigemus ». Immo salutamus eos amantissimis Christi verbis: « Non iam dicam vos servos, sed amicos meos » (*Io.* 15, 15 - Pont. Rom.).

Illam puto paternam caritatem et fraternam amicitiam nostram ex Concilii eloquiis sacerdotes adhuc maiore calore sentiant resonare. In scriptis autem SS. Patrum necnon in documentis Summorum Pontificum uberrima offeruntur motiva ad textum congruenter redigendum.

II. Ultra hoc audeo huic sacro Concilio tempore maximae sacerdotum penuriae habito commendare actionem quandam symbolicam vel gestum generosum, quo maximam suam sacerdotii aestimationem efficacissime possit testificari, curando scilicet ut omnes sacerdotes sancti titulo sibi competenti designentur. Utique attingit haec mea propositio etiam revisionem librorum liturgicorum in alio schemate praeviam neque omisi tempore suo causam saltem in scriptis tradere, cum humilis mea persona prae numero et pondere aliorum oratorum — etiam pluries loquentium — ad microphonium pervenire non potuerit. Nunc autem, cum de Ecclesia eiusque sacerdotio agitur, res denuo urget « Et dixi, nunc coepi » (*Ps.* 76, 11).

Videlicet: ex permagno numero sanctorum *sacerdotum* paucissimi tantum in sacra Liturgia hoc titulo ornati inveniuntur: ut S. Hieronymus *presbyter*, confessor et Ecclesiae doctor vel S. Valentinus *presbyter* et martyr. Alii sacerdotes sancti simpliciter inter Martyres vel Confessores non Pontifices numerantur. Attamen rationes tum theologiae tum practicae videntur suadere, ut haec lacuna tandem expleatur.

Revera sacerdotes sancti in terris degentes perpetuum hauriebant sanctificationis augmentum ex gratiis in sacri ordinis sacramento collatis ad configurationem cum Christo Summo et Aeterno Sacerdote. In caelo autem triumphantes caractere indelebili sacerdotii signati prae sanctis non sacerdotibus in aeternum effulgent. (Hic caelestis « triumphalismus » certe ab omnibus patribus libenter admittitur). Porro iam in terris sacerdotes caractere dicto necnon ministerii sacri exercitio multo magis pontificibus appropinquant quam non-pontificibus. Sic legitur in Codice Iuris Canonici: « Ordo ex Christi institutione clericos a laicis in Ecclesia distinguit ad fidelium regimen et cultus divini ministerium » (can. 948).

Certo certius omnibus sacerdotibus Christi esset magnum confortamen, sanctuarii vero candidatis novum incentivum, si sacerdotes sancti in Liturgia titulo proprio ornarentur dignitatis suae praecelsae, quippe qua de sacerdotio Christi ipsius singulari modo participant, etsi non in summo gradu ut episcopi. Consentaneum insuper apparet eos etiam peculiari missa de Communi Sacerdotum honorari.

Quo facto cultus aliorum sanctorum minime detrimentum capiet. Nam diversitatem quandam gloriae etiam S. Paulus innuit de resurrectione dicens: « Stella enim a stella differt in claritate » (1 *Cor.* 15, 41).

Ex altera parte etiam sancti laici magis conspicui evadunt et in lucem po-

nuntur qua tales, si non iam una cum sacerdotibus mere privative « non pontifices » vocantur, sed potius positive « Confessores laici » nuncupantur. Quod omnino convenit cum iis, quae in cap. VI de laicorum munere dignissimo in Ecclesia enuntiantur.

Venerabiles Patres! In circuitu huius almi templi aspiciunt nos grandes statuae sanctorum Fundatorum ordinum et congregationum ex diversis saeculis et nationibus. Quorum plurimi sunt confessores non pontifices et exspectant quasi hanc solemnem agnitionem summae suae dignitatis, nempe sacerdotalis. Exspectant simul cum filiis eorum spiritualibus in terris omnes sacerdotes non pontifices, quorum dignissimi repraesentantes uti venerandi superiores et theologi periti altas huius aulae tribunas coronant. Licet suspicari propositum meum illis plane placere. Sed multi ex illis non gaudent iure suffragia ferendi — nec palam loquuntur, nisi interrogati. Restat igitur tantum appellare magnanimitatem eorum Patrum, qui sunt in possessione et non perperam « Sacerdotes Magni » canuntur.

Faxit igitur Deus, qui hilarem datorem diligit (2 Cor. 9, 7), ut placeant etiam episcopis ea, quae in honorem sanctorum sacerdotum non pontificum in caelis et in favorem sodalium eorum sanctificandorum in terris « in simplicitate cordis mei laetus » (*Miss. Rom.*) quidem, sed nolens prurire auribus nec a veritate auditum aversurus aut ad fabulas conversurus (cf. 2 Tim. 4, 4), prorsus sine gravitate defensoris fidei et sine severitate examinantis conscientiarum, sed minime sine amore Ecclesiae, in qua sumus cum Summo Pastore cor unum et anima una (*Act. 4, 32*) et firmissima fide catholica romana, etsi pro modulo meo dixi.

25

EXC.MUS P. D. ALOISIUS FRANCO CASCÓN

Episcopus Nivariensis

In schemate *de Ecclesia* non agitur, immo nec mentio fit huius gravis problematis, quod Ecclesiae prostat: aequa nempe sacerdotum distributio.

Cum de sacerdotibus in schemate quaestio est, nihil novi affertur; doctrina tantum traditionalis exponitur: sacerdotes ab episcopis ad ipsorum societatis et operis adiumentum ordinantur, et in eos veluti paternae plenitudinis abundantia transfunditur, sacramento recepto. In sacrificio Missae offerendo et sacramentis administrandis in persona Christi agunt: nullam tamen obtinent iurisdictionem in corpore Ecclesiae, quam ut adipiscantur necessarius est actus collativus subsequens vel Romani Pontificis, vel episcopi competentis.

Haec omnia vera sunt nec unquam negata, nec dubitata, nec in discrimen ducta. Sed in schemate nihil dicitur, ne insinuatur quidem — quod quidem, mea sententia, faciendum esset —, ponderosum illud et gravissimum problema de aequa eorum distributione, quae, in ordine saltem pastoralis, unum

ex gravissimis est, quibus his temporibus Ecclesia premitur. Illud iniicere audeo, si forte Sacrum hoc Concilium dignum attentione consideret. En vobis problema: *aequa et librata sacerdotum distributio in Ecclesia.*

Problema grave est, complexum, difficile, novam requirens structuram legum canonicarum de incardinatione; novam mentem et rationem servitii erga dioecesim et Ecclesiam; requirit etiam ut novae leges adferantur, aut saltem adumbrentur, de officiis sacerdotum erga Corpus Christi Mysticum. Concilium vero coadunatum est, ut quaestiones illas solvat, quae difficiliores sunt; ut res novas inveniat, maxime in ordine pastoralis; non autem ut illa iteret quae novimus et facimus.

Quod humillime Patribus Conciliaribus proponere volebam hoc est: In mundo catholico necessaria est aequa atque librata sacerdotum distributio, eamque Ecclesiam aggredi oportet.

I. *Factum.* Praesentem distributionem sacerdotum in orbe catholico aequam non esse, omnibus patet. Quod quidem satis confirmare videntur episcopi, qui dioecesibus suis sacerdotes petere atque mendicare non desinunt.

Sed numeri elatiore voce loquuntur. Est dioecesis trecentorum millium hominum, et triginta tantum habet sacerdotes; sunt aliae quadrigentarum millium animarum, cum quinquaginta sacerdotibus; aliae denique sunt ducentarum millium, ducentarum quinquaginta millium animarum, cum septem sacerdotibus, aut cum tredecim. Longum esset omnia enumerare.

At sunt e contra dioeceses, quae, cum trecentis millibus incolarum constant, octingentos habent sacerdotes; sunt quae ducentis millibus constant incolarum et sexcentos numerant sacerdotes; aliae tandem in quibus animae quinquaginta millia numerantur et mille habent sacerdotes. Elenchus etiam protrahi posset. Et quod de dioecesibus dicitur de paroeciis etiam dici potest. Problema igitur grave est atque animum stupens. Mystici corporis Christi membra non aequa atque pari ratione enutriuntur. Satis apparet quasdam Ecclesiae partes ministeriali et pastoralis cura esse affluentes, alias vero partes summa egestate, ac curae spiritualis defectione vexari. Occasio est peropportuna, mihi videtur, ut his malis remedia adhibeantur.

II. *Remedia.* Nonne Concilium hoc, in primis atque magnopere pastorale, hoc gravissimum problema aggredi eique solutionem aliquam praebere posset?

Variae quidem solutiones proponi possunt, quae certe difficultate non carent; sed ut dixi, Concilio adsumus ut quae sunt difficiliora solvamus; facilliora ac leviora Conciliis non egent. Ego vero, qua par est humilitate hanc proponere auderem: Ut Commissio Pontificia, alicui Sacrae Congregationi adscripta, solutionem huius problematis aggrediretur. Quae Commissio Pontificia, suis opportunis subcommissionibus nationalibus, et legationibus dioecesanis, regulis certis et prudentibus temperatis, huic defectui subvenire curaret, et sibi statueret huic vitio in servitio ministerii Ecclesiae mederi.

III. *Principia.* Hoc quidem Officium, sive Institutum, maxima impedimenta superare cogeretur, initio praecipue, dum novae generationes huic

menti adsuescerent; sed etiam verum est, magnopere profectum iri in hac quaestione enodanda. Ut certos haberet exitus, haec prae oculis habenda esset:

1. Nemo potest nec debet intra limites unius dioecesis contineri. Omnes cieat spiritus potens et universalis ad mundum Christo potiendum. Nostra desideria et conatus ad hanc consecutionem ita magni esse debent, ut magnae sunt Ecclesiae necessitates. Praeter munus dioecesis nobis omnibus impendit munus totius Ecclesiae.

2. Nova ratio stabilienda est quoad ordinationem sacerdotalem. Sacerdotes primo et immediate Ecclesiae servitio creantur, postea et mediate dioecesis commodo. Praeferendum igitur est commune et universale bonum singulari et privo.

3. Haec ratio praeesse debet institutioni eorum qui sacerdotium petunt. Sciant, oportet, prae se habere in primis et maxime Ecclesiae necessitates, ut alacres occurrant in quascumque mundi plagas, ubi ipsius servitium requirat.

4. Episcopatus exemplo esse debet huius animi generosi, Commissioni Pontificiae, de qua sermo est, eos sacerdotes praebendo, quos ipsa exigit. Eius labori distributionis nec restringendum nec obstandum est.

5. Ecclesia Corpus Mysticum Christi est, et prius saluti totius corporis, quam cuiuslibet membri providendum.

IV. *Commoda.* Ex hac via et ratione Officii, vel Instituti superioris quod distributioni sacerdotum in Ecclesia moderetur, pro suis difficultatibus, multa nobis commoda suppeditaret. Ex eis digna quae efferantur censeo:

1. Ut diximus, caveretur vel saltem valde maturaretur aequa distributio sacerdotum; regiones quae orbae sacerdotibus apparent, eorum frequentia laetari possent.

2. Si plures sacerdotes essent quam nunc sunt, uberior esset vita christiana, qua dein vocationes sacerdotales foverentur.

3. Selectiores essent et exquisitiores vocationes. Cum scirent seminariae se servitio totius Ecclesiae deputari, quocumque Ecclesia mitteret, in cursu sacerdotali pericula permixtionis rerum divinarum et humanarum vitarentur.

4. Ex mentibus multorum, sive christianorum sive non christianorum excederet opinio cursum sacerdotalem esse ut alium quemlibet cursum qui aditur ad victum provehendum; omnia sua magnitudine vulgo deprehenderetur: Dei propter causam est.

5. Animi petitorum ad sacerdotium avulsione a familia, patria, rebusque pecuniariis liberiores evaderent, quo melius praestantiam suae vocationis et salutem animarum callerent.